
DECRETO N. 773 DEL 11/07/2023
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ADESIONE ALL'APPALTO SPECIFICO AGGIUDICATO DALL'A.S.S.T. DEL 
GARDA A SEGUITO  DI  ACCORDO  QUADRO  PER  IL  SERVIZIO  DI  LAVANOLO  - 
APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

 con  atto  n.  703  del  19  giugno  2019  l’A.S.S.T. di  Mantova  ha deliberato  di  aderire 

all’esito della gara espletata dall’A.S.S.T. del Garda per il servizio di lavanolo - e di cui al 

D.G. A.S.S.T. del Garda n. 18 del 06.06.2019 - per il periodo 01.08.2019 – 31.07.2024 a 

favore  del  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  costituito  dalla  Servizi  Italia  Spa 

(capogruppo-  mandataria)  e  ATA  Imbottiti di  Trascari  Binori  Aurelio  e  Lavanderia 

Industriale Cipelli srl (mandanti); 

 il costo contrattuale del servizio di fornitura a noleggio e lavaggio della biancheria per i  

pazienti/posti letto ordinari, ammonta ad € 2,78 (iva esclusa) a giornata di degenza;

RICHIAMATI i provvedimenti adottati dal Governo e dalla Regione Lombardia con i quali 

sono  state  introdotte  le  necessarie  misure  urgenti  di  contenimento  e  gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Sars-Cov2;

CONSIDERATO che:

- l’operatore economico Servizi Italia Spa, in qualità di mandataria del RTI aggiudicatario 

dell’appalto di cui sopra, con nota  n. DC/67/21_2021, conservata in atti - rappresentando 

come l’emergenza epidemiologica abbia comportato,  e  stia  continuando a comportare, 

oltre  a modifiche dei  trattamenti  di  sanificazione e disinfezione,  con determinazione di 

modalità  lavorative  certamente  più  gravose  e  onerose,  anche  incrementi  dei  costi  di 

produzione e degli oneri della sicurezza, tali da alterare l’equilibrio economico contrattuale 

del  vigente  appalto  -  ha  formulato  richiesta  di  adeguamento  del  prezzo  a  giornata  di  

degenza del periodo marzo 2020- dicembre 2020;

- con successiva nota prot. DC/1707/2022, conservata in atti, Servizi Italia Spa, in qualità 

di  mandataria del RTI aggiudicatario dell’appalto di  cui sopra,  ha formulato richiesta di 

adeguamento del prezzo a giornata di degenza del periodo gennaio 2021- giugno 2021;

RICHIAMATA la delibera n. 540 del 01.07.2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 

A.N.A.C.,  avente  ad  oggetto  “Problematiche  inerenti  ai  contratti  dei  servizi  integrati  a  

noleggio, sanificazione e sterilizzazione dei dispositivi tessili e medici utilizzati in strutture  

ospedaliere  e  ambulatoriali,  pubbliche  e  private,  in  conseguenza  della  situazione  di  

emergenza sanitaria”,  la quale, dopo aver richiamato il  protocollo del 24/04/2020 quale 

idoneo  presupposto  a  giustificare  il  ricorso  ad  una  variante  in  corso  d’opera  per 

circostanze impreviste ed imprevedibili, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 

n. 50/2016, ha disposto, tra l’altro, che”(..)  Per i contratti stipulati a giornata di degenza  

ordinaria  (..),  ai  fini  della  corretta  quantificazione  delle  prestazioni  aggiuntive  fornite  

dall’appaltatore, occorre procedere ad un confronto tra il consumo medio dei dispositivi  

per giornata di  degenza previsto  nel  contratto  d’appalto ed il  consumo effettivo di  tali  

dispositivi in conseguenza della situazione emergenziale e sulla base di tale confronto  

rinegoziare il prezzo unitario per giornata di degenza da riconoscere per la durata della  

copia informatica per consultazione



situazione di emergenza. Nel caso in cui il consumo medio dei dispositivi non fosse stato  

puntualmente individuato in sede contrattuale, lo stesso deve essere desunto dalle prassi  

di gestione dei dispositivi in uso presso la struttura sanitaria  nel periodo immediatamente  

precedente allo stato di emergenza”; 

PRESO ATTO che:

- l’adeguamento de quo è stato calcolato dall’appaltatrice per l’anno 2020 nell’importo di  € 

2,93 (Iva esclusa) - applicando l’incremento di + 1,05% sul prezzo contrattuale di € 2,78 – 

pari al rapporto tra gli indici di consumo della biancheria fornita dall’appaltatrice nei periodi 

pre-Covid e Covid (3,47/3,29), in base alla tabella sotto riportata;

- l’adeguamento de quo è stato calcolato dall’appaltatrice per l’anno 2021 nell’importo di  € 

2,85 (Iva esclusa) - applicando l’incremento di + 1,02% sul prezzo contrattuale di € 2,78 – 

pari al rapporto tra gli indici di consumo della biancheria fornita dall’appaltatrice nei periodi 

pre-Covid e Covid (3,13/3,06), in base alla tabella sotto riportata;

Periodo Kg spediti 
di 

biancheria

Degenze 
riconosciute

Indici di 
consumo 

Kg/Degenza

Rapporto tra consumi Kg/gg 
degenza periodo ante e post 
Covid

marzo-
dicembr
e 2019

1.073.596 279.762 3,29

3,47/3,29=1,05
marzo-
dicembr
e 2020

969.517 279.762 3,47

Periodo Kg spediti 
di 

biancheria

Degenze 
riconosciute

Indici di 
consumo 

Kg/Degenz
a

Rapporto tra consumi Kg/gg 
degenza periodo ante e post 
Covid

gennaio 
giugno- 
2019

659.187,81 215.733 3,06

3,13/3,06=1,02
gennaio 
giugno 
2021

574.586,22 183.509 3,13

VISTE:

-  la  nota  prot.  n. 22136/2021,  agli  atti,  con  la  quale  questa  ASST, al  fine  di  valutare 

compiutamente  la  proposta  di  Servizi  Italia  S.p.a.,  ha  chiesto  alla  stessa  la 

documentazione utile ad attestare l’ammontare dei Kg spediti/resi;

-  la nota di  risposta prot.  DC/1707/2022, agli  atti,  con la quale Servizi  Italia  S.p.a.  ha 

trasmesso il riepilogativo dettagliato, confermato dal proprio controllo di gestione, dei Kg 

inviati per tipologia nel periodo marzo-dicembre 2020 e gennaio-giugno 2021;

copia informatica per consultazione



DATO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, con nota, agli atti, ha espresso parere 

favorevole, in base ai dati disponibili e per quanto di competenza, alla richiesta formulata 

da Servizi Italia S.p.a.;

APPURATO, quindi, che, in base alla documentazione inviata dalla capogruppo Servizi 

Italia S.p.a.,  con apposita istruttoria del  R.U.P.,  in atti,  risulta giustificata la richiesta di  

adeguamento del prezzo unitario a giornata di degenza, per il servizio di lavanolo svolto  

nel periodo marzo-dicembre 2020 e gennaio-giugno 2021;

CONSIDERATO, pertanto, che, a seguito di quanto sopra, risulta, per il servizio svolto nel 

periodo suddetto,  un maggior costo di  € 53.572,53 + Iva,  così  come evidenziato nella 

seguente tabella:

tariffa 
contrattuale

2.78 € fatturato    777.738,36 € 

tariffa 
aggiornata 
2020

2.92 € 1,05% dovuto    818.654,81 € 

tariffa 
contrattuale

2.78 € fatturato      510.155,02 €

tariffa 
aggiornata 
2021

2.85 € 1,02%% dovuto 522.766,10 €

delta per rimborso 
ANAC:

53527,53 €

RITENUTO, pertanto, sussistenti le condizioni per procedere ad una variante del contratto 

di lavanolo, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del decreto legislativo n. 50/2016 per un 

importo  complessivo  pari  ad  €  53.572,53,  Iva  esclusa,  risultante  dalla  differenza  tra 

l’importo dovuto a Servizi Italia S.p.a. a seguito di rideterminazione del prezzo unitario per 

giornata di degenza;

APPURATO che per il  R.U.P. sussistono le ragioni tecniche e i presupposti giuridici,  in 

ottemperanza a quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 540 del 1/7/2020, per procedere 

ad una variante del contratto in oggetto, in base all’art. 106, comma 1 lett. c) del decreto 

legislativo n. 50/2016;

VISTO il comma 5 dell'art. 106 del decreto legislativo n. 50/2016 relativo alle modifiche 

contrattuali che impone la pubblicazione di un avviso sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione 

Europea in conformità all'allegato XIV, parte I, lettera E del medesimo decreto;

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che  la  Struttura  Economico  Finanziaria  ha  accantonato  per  l’anno  2021 

l’importo di € 65.303,29 Iva inclusa, da contabilizzare al conto economico n. 80450505 

(servizio di lavanderia e disinfezione in appalto) del bilancio 2021;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di dare atto che si è verificata la fattispecie prevista dall’art. 106 comma 1 lett. c)  

del Codice degli appalti per il vigente contratto del servizio di lavanolo, come da 

indicazioni  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione contenute nella delibera n. 540 

del 01 luglio 2020, avente ad oggetto “Problematiche inerenti ai contratti dei servizi  

integrati a noleggio, sanificazione e sterilizzazione dei dispositivi tessili  e medici  

utilizzati  in  strutture  ospedaliere  ed  ambulatoriali,  pubbliche  e  private,  in  

conseguenza della situazione di emergenza sanitaria”;

2. di stabilire che il costo contrattuale del servizio di € 2,78 (IVA esclusa) deve essere 

aggiornato  al  costo  di  €  2,92  (IVA esclusa)  moltiplicato  per  n.  279.762  gg.  di 

degenza, nel periodo marzo-dicembre 2020;

3. di stabilire che il costo contrattuale del servizio di € 2,78 (IVA esclusa) deve essere 

aggiornato  al  costo  di  €  2,85  (IVA esclusa)  moltiplicato  per  n.  183.509  gg.  di  

degenza, nel periodo gennaio-giugno 2021;

4. di dare atto che il maggior costo relativo al contratto  del servizio di lavanolo, qui 

quantificato in omnicomprensivi €  53.572,53, Iva esclusa, sarà contabilizzata sul 

conto economico n. 80450505 (servizio di lavanderia e disinfezione in appalto) del 

bilancio 2021;

 

copia informatica per consultazione



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


